【发布单位】国家税务总局
  【发布文号】国税函〔2008〕81号
  【发布日期】2008-01-24
  【生效日期】2008-01-24
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】国家税务总局

国家税务总局关于出境口岸免税店有关增值税政策问题的通知

(国税函〔2008〕81号)

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局：

  现就纳税人在机场、港口、车站、陆路边境等出境口岸海关隔离区（以下简称海关隔离区）设立

免税店销售免税品，以及在城市区域内设立市内免税店销售免税品但购买者必须在海关隔离区提取后

直接出境征收增值税问题明确如下：

  一、《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》第七条规定“所销售的货物的起运地或所在地

在境内”，“境内”是指在中华人民共和国关境以内。

  海关隔离区是海关和边防检查划定的专供出国人员出境的特殊区域，在此区域内设立免税店销售

免税品和市内免税店销售但在海关隔离区内提取免税品，由海关实施特殊的进出口监管，在税收管理

上属于国境以内关境以外。因此，对于海关隔离区内免税店销售免税品以及市内免税店销售但在海关

隔离区内提取免税品的行为，不征收增值税。对于免税店销售其他不属于免税品的货物，应照章征收

增值税。

  前款所称免税品具体是指免征关税、进口环节税的进口商品和实行退（免）税（增值税、消费

税）进入免税店销售的国产商品。

  二、纳税人兼营应征收增值税货物或劳务和免税品的，应分别核算应征收增值税货物或劳务和免

税品的销售额。未分别核算或者不能准确核算销售额的，其免税品与应征收增值税货物或劳务一并征

收增值税。

  三、纳税人销售免税品一律开具出口发票，不得使用防伪税控专用器具开具增值税专用发票或普

通发票。

  四、纳税人经营范围仅限于免税品销售业务的，一律不得使用增值税防伪税控专用器具。已发售

的防伪税控专用器具及增值税专用发票、普通发票一律收缴。收缴的发票按现行有关发票作废规定处

理。

  五、纳税人在关境以内销售免税品，仍按照《国家税务总局关于进口免税品销售业务征收增值税

问题的通知》（国税发[1994]62号）及有关规定执行。

  六、免税店销售已退税国产品，仍按照《海关总署、国家税务总局关于对中国免税品（集团）总

公司经营的国产商品监管和退税有关事宜的通知》（署监发[2004]403号）等规定执行。

  七、税务机关应与海关加强沟通，定期将纳税人申报免税品经营情况与海关监管免税品经营情况

进行比对，发现比对不一致的，应及时查明原因，按有关规定处理。

  本通知自发文之日起执行。各地在执行中发现问题，应及时上报国家税务总局（流转税管理

司）。

                        国家税务总局

                        二〇〇八年一月二十四日

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚聘英才 | 法律公告

京ICP备05029464号 | 网上传播视听节目许可证(0108276)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2008 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited